REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

Komisioni i Kulturés, Arsimit, Rinisé, Sporteve, Komuniteteve Fetare dhe Titujve té
Nderit

Daté 09.02.2026
RAPORT VENDIMMARRJEJE

Projekt-vendimin (titulli i projekivendimit): PER MIRATIMIN E NDRYSHIMIT TE VKB
NR. 66, DATE 11.11.2025 “PER MIRATIMIN E UDHEZUESIT PER MENYREN E
APLIKIMIT “PER IMPLEMENTIMIN E SKEMES: GRANTE PER TE RINJTE NE
MBESHTETJE TE ZHVILLIMIT TE INICIATIVAVE EKONOMIKE LOKALE”.

Baza ligjore:

Ligji Nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™ i ndryshuar, ligji nr. 9374,
dat& 21.04.2005 “Pér ndihmén shtetérore” i ndryshuar, ligji nr. 36/2023 “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né ligjin nr. 25/2022, “Pér mbéshtetjen dhe Zhvillimin e Startup-eve”, ligji nr.8485,
daté 12.5.1999 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, Vendim i
Késhillit t€ Ministrave nr.605, daté 31.08.2016 “Pér pércaktimin e vlerés maksimale, té
kushteve dhe té€ procedurés pér dhénien e ndihmés “de minimis”, Vendim i Ké&shillit Bashkiak
nr. 73, dat€ 23.12.2026 “Pér miratimin buxhetit t&¢ Bashkis€ Durrés pér vitin 2026 dhe
Programin Buxhetor Afatmesém 2026-2028”, shkresé e Ministrisé€ s& Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit, Drejtorisé s& Pérgjithshme té Nxitjes s& Biznesit nr.7875 prot., daté 12.06.2025,
protokolluar me tonén nr. 1975/2 prot., daté 16.06.2025.

Propozimi nga kryetari/késhilltarét/tjetér (Cfaré propozohet né projektvendim):

Kryetari i bashkisg, sipas relacionit t€ pérgatitur nga Drejtoria e Turizmit, i propozon Késhillit
Bashkiak t& shqyrtojé né pérputhje me aktet ligjore dhe t€ vendosé:

1. Ndryshimin e Udhézuesit pér ményrén e aplikimit “Pér implementimin e skemés: Grante
pér té rinjté né mbéshtetje t& zhvillimit t& iniciativave ekonomike lokale” miratuar me
Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 66, daté 11.11.2025 “Pér Miratimin e Udh&zuesit pér
Ményrén e Aplikimit “Pér Implementimin e Skemés: Grante pér t€ Rinjté n& Mbéshtetje t&
Zhvillimit t& Iniciativave Ekonomike Lokale”, si m& poshté vijon:

A. Pika 1, Hyrje, paragrafi tre i Udh&zuesit pér Ményrén e Aplikimit “P&r Implementimin e
Skemés: Grante pér té Rinjté né Mbéshtetje t& Zhvillimit t& Iniciativave Ekonomike
Lokale” ndryshon si mé posht# vijon:



“PErmes késaj thirrjeje, synohet t& mbéshteten té rinjté, artizané, organizatat e shoqérisg
civile, t& cilet kane ide per krijim e bizneseve te reja ose zgjerimin e atyre ekzistuese,— t&
cilét mund t& japin njé& kontribut konkret n&:

*  nXitja e turizmit t& qéndrueshém népérmjet investimeve...”

Pika 4.1 “Té rinj individé dhe Organizata té shogerise Civile ¢ udh&zuesit té sipércituar
ndryshon si mé& poshté vijon:
“Individ€ q€ kan& nj& ide biznesi ose njé& projekt t& lidhur me:

* artizanatin tradicional,

* prodhimin lokal me vler& kulturore,

* turizmin kulturor apo ekoturizmin,

* produktet bio dhe bujqésiné e géndrueshme ne zonat rurale

* teknologji t& gjelbra apo menaxhim t& mbetjeve”.

. Pika I e Udh&zuesit t& Aplikimit “Cfarg éshté granti pér “Bizneset né sektorin e mjedisit

dhe trashégimis€ kulturore”, ndryshon si mé& poshtg vijon:
Biznese ekzistuese t&€ vogla dhe t& mesme (SME)
Subjekte té regjistruara qé& kérkojné té:
* zgjerojné€ aktivitetin e tyre,
« rrisin cilésing e produkteve/shérbimeve sipas objektivave prioritare té thirrjes,
* investojné& né teknologji t& pastér ose qéndrueshméri,
« kalojné n€ forma mé t& formalizuara t& operimit™.

. Pika 2 e Udhé&zuesit t& Aplikimit “Mbéshtetja financiare”, ndryshon si m& posht& vijon:

Fondi total i Skemé&s s¢ granteve 4.000.000 leké dhe financohet plotésisht nga Bashkia

Durrés.

Granti pér aplikim: Aplikimet q& plotésojné kriteret ¢ k&saj skeme jan€ ato q€ kérkojné njé

buxhet deri né 1 000 000 leke pér projekt propozim. Komisioni ka t& drejté t& bgje

rishikimet pérkatése t& buxhetit, kur shikohet e nevojshme. -

Granti do t& mbéshtesg t& rinjté e moshés 18-30 vjeg, banues n& Bashkin€ Durrés, t& cilét

kané nj& ide pér krjimin e njé biznesi t& ri apo qé kan€ biznes ekzistues t& vogél apo t€

mesém dhe kérkojné té kontribuojné né sektorin e mjedisit dhe t& trashégimisé kulturort?,

pér njé projekt propozim me afat 6-12 muaj dhe shuma do t& shpérndahet né bazé t&€ planit

financiar té aplikimeve fituese.

e Skema e grantit mbulon 100% t& shpenzimeve t& pranueshme brenda limitit t€
sipérpérmendur

e Bashkéfinancimi &shté i detyrueshém

e Grantet ¢ alokuara né kéte thirrje mund t& mbulojn& shpenzimet ¢ personelit deri n&
masén 20% t& shumés s& kérkuar, pjesa tjetér prej 70% e fondit duhet t& parashikohet
pér aktivitetet e projektit dhe 10% e fondit duhet t& p&€rdoret per dukshméri dhe
promovim

e Granti nuk jepet mé shumé se njé heré pér t& nj&jtén sipérmarrje, brenda 2 viteve.

e Efektet financiare pér zbatimin e kétij aktiviteti do t& pérballohen nga buxheti i
miratuar i Bashkisé& Durrés.

e Bashkia ka t& drejté pér t& mos i ndaré t& gjitha fondet n& dispozicion nése projekt-
propozimet nuk i pgrmbushin kriteret e k&rkuara.



Aplikantét e pérzgjedhur mund té planifikojné financim tjetér shtesé (jo i detyruar)

duke pe€rdorur instrumente financiare ( Kredi, Hua, Grante) t& disponueshme né

Shqipéri, népérmjet institucioneve financiare ose projekteve té financuara nga

donatoré t& tjeré ose financat e tyre. Né & gjitha rastet e mesiperme financimi shtesé

duhet t& deklarohet bashké me burimin e financimit. Financimi shtesé duhet té pérdoret

s€ bashku me asistencén e grantit pér fillimin e planit té biznesit, prandaj burimi i

financimit duhet t& pérfshihet né planin e biznesit dhe do té jeté sujekt i vierésimit.

* Nése instrumenti financiar do t& pérdoret pér zgjerimin e métejshém té biznesit kjo
mbéshtetje shtesé e pérfituar pritet q&é té€ raportohet né vizitat dhe raportet e
monitorimit.

* Shpenzimet e parakryera nuk do t& njihen si investim, por vetém shpenzimet pas
nénshkrimit t&€ kontratés s¢ grantit jané té vlefshme.

* Pérfituesit e fondeve nuk jang t& autorizuar pér kalimin tek palé té treta . TE gjitha

detajet specifike mbi koh&n dhe pagesat do t& pércaktohen n& marréveshjen

kontraktuale t& grantit n& pérputhje me projektin dhe specifikat e tij”.

- Pika 5.2 e Udhézuesit t€ Aplikimit “Shpenzimet q¢ mund té mbulohen nga skema”
ndryshon si mé& poshté vijon:
Shpenzimet q& nuk mund t& mbulohen nga granti pérfshijné:

Shpenzimet e lindura, krijuara pérpara nénshkrimit te kontratés s€ grantit
Mirémbajtje dhe riparime
Vlera e gerasé s&€ ambjentit para dhe mbas pérfundimit t€ projektit

— Blerje e pasurive te patundshme

— Blerjen e mjeteve te transportit

— Cdo shpenzim q& nuk lidhet me biznesin e propozuar
— Zbavitje dhe dhurata

— Dieta dhe udhétime”

F. Pika 8.1 e Udh&zuesit t& Aplikimit “Komisioni i vleréimit”, ndryshon si m& poshté

vijon:

Komisioni i vlergsimit t& aplikimeve &shté organ i krijuar nga Bashkia Durrés i cili
realizon vlerésimin e aplikimeve t& dorézuara né pérputhje me kriteret € pé€rcaktuara né
skemén e grantit. Puna e komisionit do t& jet& n& pérputhje me rregullat e skemé&s s&
grantit dhe kriteret e pércaktuara qarté pér vlerésimin e aplikimeve. Ky komision do t&
ngrihet me urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé Durrés. Pérbérja € Komisionit t€ Vler&€simit do
t& ndryshohet né rastet kur do t& ri-shpallet thirrja publike pér grante pér t& rinjt&. Takimet
e komisionit do t& organizohen pran& ambienteve t& Bashkis€¢ Durrés. Anétarét e
Komisionit do t& vlerésojné secilin aplikim pér ide biznesi né mé&nyré t& pavarur bazuar
né kriteret e pércaktuara.

Pika 8.2 e Udhézuesit t& Aplikimit “Koordinatori i skemés sé¢ Grantit”, ndryshon si mé&
poshté vijon:

Pérfaqésues nga Drejtoria e Turizmit do t& shérbejé si koordinator t& skemé&s dhe do &
jené pérgjegjés t& menaxhimit operacional t& saj deri né momentin e lidhjes s€ kontrat&s
me pérfituesit, Koordinatorét jané pérgjegjés pér zbatimin n& kohé t& t& gjitha aktiviteteve
té skemés deri né momentin e lidhjes sé kontratés me pérfituesit. Gjithashtu, organizojn&



takimet e komisionit & vlerésimit, sigurojné shpérndarjen ¢ dokumentacionit tek ata, si
dhe mbledhin firmat nga t& gjith¢ anétarét ¢ komisionit. Koordinatorét jang pérgjegjés
per menaxhimin e t& gjitha dokumentave deri n& momentin e lidhjes s& kontratés me
perfituesit dhe ruajtjen e tyre n& Drejtoring e Turizmit. Koordinatorét e Skemés s grantit
do t&€ caktohet me urdhér té Kryetarit t& Bashkisé Durrés.

- Pika 9.1 e Udh&zuesit t& Grantit “Shpallja e thirrjes sé grantit”, ndryshon si mé poshté

vijon:
Thirrjet per shprehjen e intreresit do t& shpallen né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé
Durrés dhe né media sociale. Thirrja do t& géndrojé e hapur jo mé pak se 4 javé nga dita
e shpalljes.
Njé njoftim publik (Aneksi 1) do t& hartohet nga koordinatorét e skemés. Njoftimi duhet
& perfshijé informacionin pér térésing e procesit t& aplikimit dhe kriteret e
pranueshméris€. Ai duhet t& pérfshijé gjithashtu informacion pér cdo takim informues gé
do t& organizohet gjaté kohézgjatjes sé thirrjes. Njoftimi duhet t& publikohet n& fagen e
internetit t& Bashkisé Durrés dhe media sociale.
Shpallja e skemés s& grantit do t& publikohet n& fagen zyrtare t& Bashkis& Durrés dhe do
t€ pérmba;jé:

- Formularin e aplikimit pér grantin (Aneksi 6)

- Planin e biznesit dhe t& financimit sipas modelit t& kérkuar (certifikime, patenta

t€ tjera dokumenta suportuese) (Aneksi 7)
Dokumentat shtesé duhet t€ pérmbajné:

- Formularin e vetédeklarimit (Aneksi 16)

- Kopjen e karté&s s¢ identitetit

- Kopjen e ekstraktit t& biznesitnga regjistri tregtar t& léshuar nga QKB pér
bizneset ekzistuese (nga e-albania)

- Te gjithé aplikantet q& synojné& t& hapin nj& biznes t& ri kané afat 15 dité pas
aprovimit t& grantitdhe firmosjes s& kontrat&s pér rregjistrimin e bizneseve té
tyre prané zyrave t€ QKB

- Vértetimi origjinal pér llogari bankare né lek& pér bizneset ekzistuese. Bizneset e reja
do té sjellin llogaring bankare pasi pasi t€ jené shpallur fitues dhe t& jené rregjistruar né
QKB.

Te gjith& aplikantét duhet ti gendrojn& né€ ményré rigoroze formatit t&€ aplikimit dhe formave
té bashkéngjitura né€ kété udhézim.

Pika 9.2, paragrafi i paré dhe i dyt&, t& Udhézuesit t&¢ Aplikimit “Vlerésimi dhe
pérzgjedhja e aplikimeve”, ndryshon si mé poshté€ vijon:

Shqyrtimi dhe vlerésimi i Aplikimeve do t€ kryhet nga Komisioni i Vlerésimit. Takimet e
vlerésimeve do té organizohet nga Koordinatorét e skemés. Aplikimet do t& shqyrtohen dhe
vlerésohen nga Komisioni i Vlergsimit, i cili do t& pérbéhet nga 5 ané&targ, nga t& cilét 3
jané pérfaqésues t& Bashkisé Durrés, njé pérfaqésues i Universitetit “*Aleksandér Moisiu™
dhe njé pérfagésues nga organizata ndérkombétare “World Vision™, Pérbérja e Komisionit
t& Vler&simit do té ndryshohet né rastet kur do té ri-shpallet thirrja publike pér grante pér
t& rinjté.

Procesi pér vlerésim administrativ dhe pérzgjedhja e kandidatéve duhet té fillojné jo m&
voné se pesé dité pune pas afatit pérfundimtar pér dorézimin e aplikimeve. T& gjith&
anétarét e Komisionit duhet t& jené t& panishém né takim. Procesi nuk duhet t& zgjas¢ mé
shumé se 7 (shtatg) dité pune.



J. Pika 9.6, paragrafi i pare i Udhezuesit t& Aplikimit “Ankesat” ndryshon si mé poshté
vijon:
Pas botimit zyrtar t& rezultateve, aplikuesit kané té drejté t& ankimojné rezultatin brenda
pest ditésh pune nga marrja ¢ njoftimit. T& gjitha ankimimet e paragitura brenda afatit

pérfundimtar shqyrtohen nga Komisioni i Vlerésimit, qé duhet t& informojé aplikantin
pér vendimin dhe pérfundimet e tyre me shkrim brénda pesé ditésh pune....

K. Ankesi 3 - Formulari i Aplikimit ndryshon si mé poshté vijon:

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRES

Aneks 3 — Formulari i Aplikimit

e Informacione kontakti

Emri dhe Mbiemri i
Aplikantit:

I Adresa:

’ Numri i telefonit:
LE—mail:
( Numri i Kartés  sé&

Identitetit:

Niveli i arsimit, fusha e
arsimit *

Aftési té tjera *
Profesioni * L

*QOpsionale
Biznesi im éshté (klikoni njérén prej kutive):
(] Biznes ekzistues (i regjistruar)

[ ]
(] Individ (i paregjistruar)

e NIPT-i i biznesit, (nése e aplikueshme):

o Sektori i biznesit, (klikoni njérén prej kutive):

0 Mjedis CTrashégimi Kulturore (] Turizém



6.4

e Titulli i projektit, (Shkruani njé titull t& shkurtér pér aplikimin):

Kohiiz'gjatja} ¢ projektit, tregoni numrin ¢ muajve qé nevojiten pér realizimin
(ma_kstmuml deri n&€ 6 - 12 muaj). Sa koh& keni q& punoni me idené&/biznesin dhe sa
keni avancuar n& implementimin e projekt-idesé tuaj?

Shuma e financimit qé kérkoni nga granti (e shprehur né leké):

¢ Jepni nj& pérshkrim té shkurtér t& idesé tuaj té bi;nesit:

e Biznesi im do t€ ofrojé produktet/shérbimet € méposhtme:

e Do té shes produktet/shérbimet e mia né (pérshkruani tregun tuaj):
e Konkurrenca ekzistuese dhe avantazhi konkurrues i biznesit tim:

o Aftésité, pérvojat dhe njohurité qé zotéroj pér té zhvilluar kété biznes:

Zgjodha kété ide biznesi sepse:

*Ju lutemi bashkangjisni edhe dokumente shiesé qé vértetojné arsimin, aftésité dhe
eksperiencat e sipérpérmendura.

Uné ife nénshkruara ...............ccocooovevcvvvenienncn. me: nr 1D e banuese ne
Durrés, adresa; ..............ccuoun.n. deklaroj se 1¢ dhénat gé pérmban ky aplikim jané dhéné
me vullnetin time té liré, né pérputhje me mbrojijen e 1é dhénave personale, té garantuar
nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé dhe né pérputhje me Ligjin Nr. 9887, daté
10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i cili garanton konfidencialitetin e
1é dhénave 1é klientit dhe né kété ményré jap shprehimisht pélgimin tim gé ato té pérdoren
nga Bashkia e Durrésit pér qéllime té kryerjes sé aktivitete 1é saj.

Nénshkroi: Data:
Aneksit 7 “Formular pér Plan Biznesi”, pika 6.4 “Burimet e financimit” ndryshon si
mé posht& vijon:

Burimet e financimit

Bashkéfinancimi apo kontributi i veté biznesit &shté i detyrueshém dhe duhet t& jeté
minimumi né vlerén 20% t& vlerés totale t& propozimit dhe mund t& jet¢ nga burime



alternative ose financime t¢ tjera nga institucione financiare, por mund té shprehet me
kontribut n& natyré (in-kind), q& mund t& Jjené paga, vlerg giraje ambienti (pér bizneset

ckzistuese), vleré pajisjesh ekzistuese etj.

Pérshkrimi i financimit

TOTALI NE LEKE |

Financim nga Granti

 Kontributi i veté Biznesit

NNEE

Burime t& tjera financiare (nése ka)

TOT{\LI I BURIMEVE TE FINANCIMIT NE
LEKE

M. Aneksit 7, “Formular pér Plan Biznesi”, Tabela 3, ndryshon si mé poshté vijon:

Tabela 3. PARASHIKIMET E LIKUIDITETIT

MUAJT 1 2 2 4 5

Totali

GJENDJA NE FILLIM

HYRJET NE PARA (1-5)

1 T€ ardhurat nga shitja e
produkteve

2 Hyrje nga debitorét

3 Kredité bankare

4 Kapitali i pronarit

5 Té ardhura nga granti

C | DALJET NE PARA
GJITHSEJ

| Blerja e léndéve té
para/produkteve (variabgl)

2 Qiraja e ndértesés

3 Pagat neto t& punonjésve

4 Sigurimet shoq +
shéndetésore

5 Energjia elektrike

Uji +karburant

Telefon +Internet

0 N &

Materiale zyre
/administrative

9 Reklama /Marketing




10 | Kosto te veprimeve me T T T ' T ( **T’ T |
bankén
11 | Pagesa pér mbajtjen e |
kontabilitetit
- I
12 | Interesi
13 | Pagesat e kredisé — 1
14 | Pagesa pajisje me gira |
15 | Pagesa pér softéare
16 | Siguracione makine
17 | Taksat bashkie/akciza
18 | Kosto te tjera
D. TEPRICA/ DEFICITI (B-
O
E. GJENDJA NE FUND TE
PERIUDHES (A+B-C) B

Analiza Financiare/ Buxheti total/natyra e financimit (t€ ardhurat e veta, transferta etj):
Fonde nga buxheti i shtetit dhe buxheti i bashkisg& Durrés

Drejtoria/Sektori pérgjegjés qé ka pérgatitur materialin:

Drejtoria e Turizmit.

Impakti social/grupet g€ preken:

Té& rinjté banoré t& bashkis¢ Durrés.

A &shté objekt konsultimi: (PO/JO)

JO

Komisioni i pérhershém/pérkohshém i Kulturgs, Arsimit, Rinis€, Sporteve, Komuniteteve
Fetare dhe Titujve té Nderit, u mblodh& mé daté 09.02.2026, dhe shqyrtoi pikén nr. 10 t€ rendit
té dités, relacionin dhe dokumentat shogérues té tij.

Komunikimi midis administratés dhe komisionit i pérhershém/pérkohshém:

U nabogiy !(,ouu’now e sayuauy pa\zeu 104& n,pmwwf—




Pér sa mé sipér, pas shqyrtimit, t& projekt vendimit dhe materialeve shoqéruese, Komisioni me
shumicg votash, vendosi:

T’i propozojné Késhillit Bashkiak:

Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vlerésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim
Miratimin e projekt aktit

c- Refuzimin e miratimit t& projektaktit

d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon:

e_

Komisioni i Kulturés, Arsimit, Rinis&, Sporteve, Komuniteteve Fetare dhe Titujve té
Nderit

-

1 Kryetar Kastriot Xhongoli %g/

7
2 Zv/Kryetar Blerina Reg:l
3 Sekretar Ilir Paja M
4 Anétar Nurije Gjoni

5 Anétar Ermal Braholli
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